

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年2月5日

上場会社名 株式会社ジョリーパスタ 上場取引所 東
 コード番号 9899 URL <http://www.jolly-pasta.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田邊 公己
 問合せ先責任者 (役職名) 人事総務部部长 (氏名) 岩城 善之 (TEL) 03-6833-8833
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	13,843	2.2	697	△22.8	726	△22.3	379	△33.4
29年3月期第3四半期	13,547	6.1	903	41.1	935	39.7	569	57.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	23.66	-
29年3月期第3四半期	35.53	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	10,525	6,338	60.2	395.23
29年3月期	10,406	6,099	58.6	380.29

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 6,338百万円 29年3月期 6,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	4.00	-	4.00	8.00
30年3月期	-	5.00	-	-	-
30年3月期(予想)	-	-	-	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,852	10.4	1,190	11.8	1,221	10.2	724	9.7	45.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	16,114,000株	29年3月期	16,114,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	75,552株	29年3月期	75,552株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	16,038,448株	29年3月期3Q	16,038,448株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. その他の情報	2
3. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2017年4月1日から2017年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景として緩やかな景気回復基調で推移いたしました。一方で東アジアにおける地政学的リスクの増大などによる世界経済の不確実性の高まりにより、先行き不透明な状況が続きました。

外食産業におきましては、個人消費は緩やかに持ち直しているものの、食材価格の高騰と人件費の上昇により、厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと、当社は「パスタならジョリーパスタ」をテーマに、パスタ専門店の魅力をよりお客様へアピール出来るよう、イタリアンの食卓を彩る豊富な品揃えと旬の食材をふんだんに使用した季節メニューの投入、既存商品のブラッシュアップによる商品力の強化及び心のこもった親切なサービス等に取り組んでまいりました。

当第3四半期会計期間末の店舗数につきましては、ジョリーパスタ業態11店舗の出店、3店舗の退店を行った結果、ジョリーパスタ236店舗、その他1店舗の合計237店舗と、前期末と比較して8店舗の純増となりました。

売上高につきましては、季節ごとの販促商品の導入やTVCMを始めとしたプロモーションを行い、「もっとおいしく！もっと楽しく！イタリアン！」を合言葉としたブランディングの強化に努めたものの、当第3四半期累計期間の既存店売上高前年比は99.3%となりました。全社売上高につきましては、新規出店店舗の売上が寄与し、前年比102.2%となりました。

利益面につきましては、原材料価格や時給単価の上昇等により、前期比減益となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高138億43百万円(前年同期比2.2%増)、営業利益6億97百万円(同22.8%減)、経常利益7億26百万円(同22.3%減)、四半期純利益3億79百万円(同33.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して、主に現金及び預金の増加2億2百万円、関係会社短期貸付金の減少58百万円等により、105億25百万円となりました。

負債は、前事業年度末と比較して、主に未払法人税等の減少2億86百万円、リース債務の増加1億1百万円等により、41億87百万円となりました。

純資産は、前事業年度末と比較して、四半期純利益3億79百万円等により、63億38百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の業績予想につきましては、2017年5月10日発表の業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	127,229	329,332
売掛金	161,696	180,912
商品	3,081	3,888
原材料	169,592	167,786
関係会社短期貸付金	123,501	65,484
その他	452,888	398,319
流動資産合計	1,037,990	1,145,723
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,465,378	2,353,505
土地	2,986,997	2,986,997
その他(純額)	1,397,574	1,480,319
有形固定資産合計	6,849,949	6,820,822
無形固定資産	36,516	36,429
投資その他の資産		
敷金	1,820,904	1,849,109
その他	660,672	673,760
投資その他の資産合計	2,481,576	2,522,869
固定資産合計	9,368,042	9,380,122
資産合計	10,406,033	10,525,845
負債の部		
流動負債		
買掛金	544,825	550,729
関係会社短期借入金	1,400,000	1,400,000
未払金	386,717	387,444
未払費用	518,603	559,836
未払法人税等	327,730	40,898
賞与引当金	115,312	56,096
その他	381,146	495,082
流動負債合計	3,674,336	3,490,088
固定負債		
資産除去債務	87,341	93,821
その他	545,043	603,123
固定負債合計	632,384	696,944
負債合計	4,306,721	4,187,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,958,080	2,958,080
資本剰余金	330,768	330,768
利益剰余金	2,857,630	3,092,827
自己株式	△44,587	△44,587
株主資本合計	6,101,891	6,337,088
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,578	1,724
評価・換算差額等合計	△2,578	1,724
純資産合計	6,099,312	6,338,812
負債純資産合計	10,406,033	10,525,845

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
売上高	13,547,446	13,843,032
売上原価	4,000,602	4,117,981
売上総利益	9,546,844	9,725,050
販売費及び一般管理費	8,643,178	9,027,857
営業利益	903,665	697,192
営業外収益		
受取利息	8,844	4,472
受取配当金	2,674	2,136
賃貸収入	108,380	105,695
その他	1,996	2,434
営業外収益合計	121,896	114,739
営業外費用		
支払利息	28,908	20,004
賃貸収入原価	59,039	55,510
その他	2,599	9,995
営業外費用合計	90,547	85,510
経常利益	935,013	726,420
特別利益		
固定資産売却益	67	134
投資有価証券売却益	0	—
受取補償金	—	1,000
特別利益合計	67	1,134
特別損失		
固定資産売却損	72	—
固定資産除却損	277	32,892
メニュー廃棄損	—	16,853
特別損失合計	350	49,745
税引前四半期純利益	934,731	677,809
法人税、住民税及び事業税	317,216	230,017
法人税等調整額	47,628	68,248
法人税等合計	364,844	298,266
四半期純利益	569,886	379,543

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。